
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SETEMBRO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 05/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Adhemar Watanuki Filho 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Andrea Padovan Jubileu 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Antonio Marcos Tomé 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Eliane Aparecida Bacocina 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ricardo Fernando Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0256/2017, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.239, de 26 
de outubro de 2010, que trata do Regulamento para eleição de coordenador, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – Deflagrar o processo de eleição do Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia 

do Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) anos, período de 02 de 
outubro de 2017 a 01 de outubro de 2019, deverá ser realizada no dia 13 de setembro de 
2017.  

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro 

de 2010, que aprova o regulamento para eleição de coordenador de área e seus auxiliares, 
coordenador de laboratório e coordenador de curso dos câmpus.  

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0257/2017, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o resultado da eleição, 
ocorrida em 30 de agosto de 2017, para escolha dos representantes Docentes, Técnico-
Administrativos e Discentes no Conselho de Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
Publicação nº 04, de 04 de setembro de 2016, da Comissão Eleitoral Local, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, os representantes Docentes, Técnico-Administrativos e Discentes, conforme 
segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
Representantes Docentes 
Marcos do Nascimento – SIAPE 01578596 Titular 
Alexandre Ataíde Carniato – SIAPE 01698600 Titular 
Willians França Leite – SIAPE 01072905 Titular 
Gladston Ferraz da Silva – SIAPE 02981059 1º Suplente 

 
Representantes Técnico-Administrativos 
Maria Cecília de Castro Pereira – SIAPE 02147528 Titular 
Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Titular 
Eliane Chuba Machado Rolniche – SIAPE 02012731 Titular 
Maycon Cris Coser da Silva – SIAPE 02227046 1º Suplente 
Luiz Américo Corrêa – SIAPE 01893100 2º Suplente 

 
Representantes Discentes 
Nayara Fernanda Santos Delfino de Souza – Prontuário 1716034 Titular 
Pedro Henrique Moltocaro Nunes – Prontuário 1716433 Titular 

 
ARTIGO 2º – O mandato dos conselheiros será a partir da posse e para o biênio 

2017-2019 (dois anos), conforme Artigo 4º do Regimento dos Conselhos de Câmpus do 
IFSP, aprovado pela Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0261/2017, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Eleitoral Local que conduzirá o processo eleitoral para as vagas 
eletivas da Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 
(PDI) 2019-2023 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, 
conforme segue: 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

MEMBRO SEGMENTO 
Fernando Barros Rodrigues SIAPE 01913778 Docente 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda SIAPE 01907238 Técnico-

Administrativo 
Michael Keiji Pontes Takiguti Prontuário 1620363 Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, assim que publicada a 

Portaria com a composição da Comissão Local de Elaboração do PDI 2019-2023.  
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER  
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0266, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903, de 
04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
Aprovar o Código Eleitoral para as vagas eletivas da Comissão Local de 

Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023 do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0267/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

RETIFICAR a Portaria nº PEP.0193/2017, de 24 de julho de 2017, que designou 
a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 01662949, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, enquanto Coordenadora de 
Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2): 

 
ONDE SE LÊ: 
período de 16/08/2017 a 05/09/2017, por motivo de férias 
 
LEIA-SE: 
período de 16/08/2017 a 04/09/2017, por motivo de férias 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0271/2017, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA, SIAPE 

02182590, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir o servidor Vinicius Reginaldo Lima, 
SIAPE 02067269, enquanto Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 18/09/2017 a 29/09/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0272/2017, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO, 

SIAPE 01907239, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 
Quadro Permanente do IFSP, para substituir a servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 
01886026, enquanto Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-1), no período de 02/10/2017 a 11/10/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0275/2017, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da V Mostra Científica, Cultural e Tecnológica do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Ana Helena Rufo Fiamengui 01089407 
Audrei Rita Soares Bertolotto 01662949 
Fernando Barros Rodrigues 01913778 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 
Josy da Silva Freitas 01994153 
Luiz Américo Corrêa 01893100 
Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Verônica de Freitas 01861455 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0279/2017, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0010/2016, de 01 de 

fevereiro de 2016, substituindo a servidora LAISE ALVES PERIN, CPF 355.792.058-
56, fiscal substituta, pelo servidor FELIPE JULIANO GOMES SILVA DOMINGUES, 
CPF 360.839.968-21, mantendo o servidor VINICIUS SANTANA BEZERRA – CPF 
348.739.418-90, como fiscal titular, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer 
a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

01/2016 -   
PEP 

PLURI SERVIÇOS LTDA 

Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços continuados 
de limpeza e conservação predial com 
fornecimento de mão-de–obra, 
saneantes domissanitários, materiais e 
equipamentos; e jardinagem com 
fornecimento de mão-de-obra, insumos 
e adubos, materiais e equipamentos no 
Câmpus Presidente Epitácio do IFSP. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
FELIX HILDINGER 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0287/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando a Resolução nº 53, de 06 de junho de 2017; 
 
Considerando a Publicação nº 03, de 21 de setembro de 2017 da Comissão 

Eleitoral Local, referente ao resultado da eleição para preenchimento das vagas eletivas 
da Comissão Local de Elaboração do PDI 2019-2023 do IFSP;  

 
Considerando o Artigo 4º do Código Eleitoral aprovado pela Portaria nº 

PEP.0266, de 11 de setembro de 2017, RESOLVE: 
 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros da Comissão Local de Elaboração do 

Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019–2023 do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme segue: 

 
SERVIDOR SEGMENTO 

Alexandre Ataíde Carniato – SIAPE 01698600 Docente 
Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 Técnico-Administrativo 
Vinicius Cherobin Cabral – PRONTUÁRIO 1716387 Discente 
José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 
01913776 

Representante da gestão – 
área acadêmica 

Paulo Roberto Guelfi – SIAPE 01866690 
Representante da gestão – 

área administrativa 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0288/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 
EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Subcomissão Local para auxiliar na coleta das informações para o Relatório de Gestão, 
referente ao exercício de 2017, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Aline Karen Baldo 01911678 
Cleise Andréia Rosa da Silva Camargo 01907239 
Thalita Alves dos Santos 01886020 

 
ARTIGO 2º – A Subcomissão Local será extinta automaticamente, uma vez 

terminado os trabalhos. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0289/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE, SIAPE 

02012731, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Mitsuko Hatsumura Kojo, SIAPE 
02000821, enquanto Coordenadora de Apoio ao Ensino do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-1), no período de 16/10/2017 a 01/11/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0290/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, SIAPE 

02336320, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Mitsuko Hatsumura Kojo, SIAPE 
02000821, enquanto Coordenadora de Apoio ao Ensino do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-1), no período de 06/11/2017 a 14/11/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0295/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 
11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de 
Títulos, RESOLVE: 

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2422764 Henrique Cesar Musetti Mestrado 25/09/2017 

2425531 Fernanda Cristina de Souza Mestrado 28/09/2017 

1096600 Fernanda Cristina Gaspar Lemes Mestrado 25/09/2017 

1094468 Marcia Soraya Teani Mestrado 29/09/2017 

2425590 Karla Paulino Tonus Doutorado 09/10/2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0296/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.968, de 24 
de agosto de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0120/2017, de 23 de maio 

de 2017, que designou os membros da Comissão de Cursos de Extensão do Câmpus 
Presidente Epitácio, no ano de 2017, conforme segue: 

 
DISPENSAR: 

MEMBRO SEGMENTO 
Antônio Marcos Tomé – SIAPE 01092002 Docente  
Ana Maria Gama Polo – Prontuário 1570111 Discente 
Eliane Aparecida Bacocina – SIAPE 02317047 Docente 

 
DESIGNAR: 

MEMBRO SEGMENTO 
Henrique Cesar Musetti – SIAPE 02422764 Docente 
Karla Paulino Tonus – SIAPE 02225590 Docente 
Lana Francis Balarin Martins – Prontuário 1717065 Discente 

Márcia Aparecida Barbosa – SIAPE 01893094 
Técnico-

Administrativo 
Marina da Silva Margiotti Machado – SIAPE 02318342 Docente 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0297/2017, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Proposta de Ações para 
o IFSP em atendimento ao Decreto Presidencial nº 8.662/2016, de 01 de fevereiro de 
2016, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0029/2016, de 24 de 

fevereiro de 2016, que designou os membros do Comitê Permanente de Articulação e 
Monitoramento das ações de mobilização para a prevenção e eliminação de focos do 
mosquito Aedes aegypti do Câmpus Presidente Epitácio, dispensando o servidor 
GETÚLIO TERUO TATEOKI, SIAPE 01060871, em virtude da remoção do servidor 
para o Câmpus Tupã.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
SETEMBRO 03 16 

 
 
 


